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Kiedyś składaliśmy zażalenia, by roz-
wiązać faktyczne problemy. Dziś na-
rzekamy, aby uwolnić swoje emocje.

Paweł Pisarczyk, inicjator Fundacji 
Niezwyciężony: w  młodych sportow-
ców trzeba uwierzyć. 

Interweniowaliśmy u Premiera RP, 
wnioskując o  zajęcie się problemem 
kredytów kupieckich.

Profesor Robert Cialdini odebrał  
w BCC Teofrasta Superstar – nagrodę 
specjalną magazynu „Charaktery”.

Największe obecnie wyzwanie dla 
przedsiębiorców to brak rąk do pracy 
i skala zmian podatkowych.
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ZŁOTA STATUETKA BCC DLA GEN.
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Rosnące relacje eksportu i  importu 
w stosunku do PKB w większości krajów 
na świecie można uznać za ważną mia-
rę ponadnarodowych powiązań gospodar-
czych, czyli za miarę stopnia globalizacji. 
Rosnący stopień powiązań gospodarczych 
w ramach UE jest jednym z przejawów tej 
globalizacji, może najsilniejszym  w  skali 
globalnej po roku 1945. Globalizacja jest 
po prostu faktem. Ten fakt jest produktem 
zmian technologicznych, a więc procesów 
niezależnych lub słabo zależnych od poli-
tyków czy generalnie narodowych państw.  
Jeśli chcemy wykorzystać talenty innowa-

cyjne ludzi z  pomysłami i  organizacyjne 
przedsiębiorców, to powinniśmy mieć 
bardzo liberalną gospodarkę, zarazem 
mocno konkurencyjną, a  nie monopoli-
styczną, i jak najmniej etatystyczną. Ale to 
nie znaczy, że tzw. wtórny podział docho-
du narodowego powinien być niewielki. 
O skali tego podziału decyduje elektorat, 
więc przede wszystkim pracownicy, a nie 
pracodawcy, tym bardziej nie milione-
rzy czy miliarderzy. Udział wydatków 
publicznych w  PKB wzrastał dość sys-
tematycznie w  XX w. w  krajach wysoko 
rozwiniętych, szczególnie w krajach UE. 

Wśród tych wydat-
ków są też znaczne 
transfery socjalne – na 
zdrowie i szkolnictwo dla ludzi o niskich 
dochodach. 

Handel zagraniczny wpływa na po-
ziom PKB na mieszkańca, ale nie na 
tempo wzrostu tego poziomu. W dodat-
ku negatywny wpływ na poziom PKB 
USA przez wprowadzenie ceł 10% czy 
20% nie musi być znaczący dla całej go-
spodarki ani bardzo duży, chociaż po-
zytywny, dla części podlegającej ochro-
nie. Ale wprowadzenie ceł zaporowych 
może być bardzo kosztowne dla prawie 
wszystkich. 

Stanisław Gomułka

Fakty globalizacji

więcej Õ

PROGNOZA GEOPOLITYCZNA

Rada Główna Business Centre 
Club na wniosek Zarządu BCC 
zdecydowała o uhonorowaniu 
gen. Fredericka B. Hodges’a,  
b. dowódcy US Army Europe  
Nagrodą Specjalną – Złotą  
Statuetką BCC za wkład 
w spójność Sojuszu Północno­
atlantyckiego, wzmacnianie 
jego wschodniej flanki,  
stymulowanie debaty na temat 
solidarności członków NATO, 
a także za przyjaźń wobec 
Polski.

W październiku gen. Ben Hodges go-
ścił w Business Centre Club. Spotkał się 
i  rozmawiał z  Markiem Goliszewskim, 
prezesem BCC.

Dyskusja dotyczyła m.in. sytuacji bez-
pieczeństwa w Europie. Spotkanie odby-
ło się w przerwie konferencji „Ukraine, 
4 Years after Maidan” zorganizowanej 
przez Center for European Policy Ana-
lysis (CEPA) oraz Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych. CEPA to amerykański 
think tank zajmujący się regionem Euro-
py Środkowej i Wschodniej, a gen. Hod-
ges pełni tam obecnie funkcję Pershing 
Chair in Strategic Studies.

TWOJE PIENIĄDZE złzł

Konsekwentna polityka podwyżek 
stóp procentowych FED oraz dobre per-
spektywy dla amerykańskiej gospodarki 
sprawiają, że dolar cieszy się nieustają-
cą popularnością. Sytuacja innych walut 
jest chwiejna – mamy niepewność wokół 

włoskiego budżetu, a  także słabe dane 
makro z Eurolandu, co wpływa na euro, 
oraz coraz więcej zagadek związanych 
z warunkami Brexitu, co rzutuje na funta. 
Dodatkowo obawy przed spowolnieniem 
światowej gospodarki poprzez eskalowa-
nie wojen handlowych oraz pogarszające 
się warunki finansowania powodują od-
pływ środków z  rynków wschodzących. 
W  kraju widzimy, że szczyt koniunktury 
jest za nami, co pokazują wskazania pły-
nące z przemysłowego indeksu PMI, w dół 
idą giełdowe indeksy i traci złoty.

Marek Rogalski, 
główny analityk walutowy DM BOŚ

Dolar króluje

więcej Õ
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http://www.bcc.org.pl/strona-glowna/wielka-gala-liderow-polskiego-biznesu-2019/



http://www.bcc.org.pl/strefa_eksperta/opinie/


Posiedzenie Rady Głównej BCC roz-
poczęło się od powitania jej nowych 
członków: Zofii Żuk, Marka Marusza-
ka, Aleksandra Szwarca i  Adama Try-
busza. Następnie podjęto temat nowych 
obostrzeń wobec pracodawców (exit tax, 
projekt ustawy o  odpowiedzialności 
podmiotów zbiorowych za czyny zabro-
nione pod groźbą kary), Pracownicze 
Plany Kapitałowe i  sytuacja w  Radzie 
Dialogu Społecznego.

Kwestie związane z  exit tax szczegó-
łowo omówiła Anna Misiak, wiceprze-
wodnicząca Krajowej Rady Doradców 
Podatkowych, doradca podatkowy 
MDDP. Członków RG interesowało, 
jakie funkcje – poza fiskalną – ma speł-

niać ten podatek, czy i  które kraje nie 
wprowadziły exit tax, jak się szacuje 
skutki finansowe z tytułu tego podatku 
i czy może on mieć niekorzystny wpływ 
na przedsiębiorczość. Prezes Marek Go-
liszewski przypomniał, że BCC zajęło 
stanowisko w sprawie tego podatku, od-
notowując jego fiskalizm i  zaznaczając, 
że to zły moment na jego wprowadzenie. 
Wydaje się, że nasze państwo szuka pie-
niędzy za wszelką cenę, bo objęcie tym 
podatkiem osób fizycznych kłóci się 
z prawem europejskim.

Rośnie fiskalizm, kontrola działalności 
gospodarczej obywateli przez państwo – 
mówił Radosław Płonka, ekspert prawny 
BCC. Wiele zmian już wprowadzono, ale 

czekają nas kolejne. Przedstawił założe-
nia zawarte w projekcie ustawy o odpo-
wiedzialności podmiotów zbiorowych za 
czyny zabronione pod groźbą kary. Usta-
wą będzie objęty każdy przedsiębiorca 
i  będzie odpowiadał za przestępstwo 
pracownika lub kontrahenta, nawet jeśli 
o nim nie wiedział. To rozwiązanie bu-
dzi wątpliwości BCC. Marek Goliszewski 
zaznaczył, że BCC robi wszystko, żeby 
uświadomić ustawodawcy, że te przepi-
sy mają „krótkie nogi”. Jeśli nie będzie 
zielonego światła dla przedsiębiorców, to 
wpływ pieniędzy do budżetu w ciągu 2-3 
lat radykalnie się zmniejszy.
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RADA GŁÓWNA BCC

Pieniądze za wszelką cenę

więcej Õ

Jednym z  największych obecnie wy-
zwań dla przedsiębiorców jest brak rąk 
do pracy oraz skala projektowanych 
zmian podatkowych. Tym istotnym pro-
blemom, było poświęcone posiedzenie 
Gospodarczego Gabinetu Cieni BCC; 
ministrowie podsumowali III kwartał 
w gospodarce oraz przedstawili wskaza-
nia dla rządu na kolejne miesiące.

– Obecnie, średniorocznie około 10% 
zatrudnionych w  Polsce to obywatele 
Ukrainy. Jeśli inne kraje UE, w  szcze-
gólności Niemcy, pozwolą na pracę 
Ukraińcom, istnieje ryzyko dużego 
i gwałtownego zmniejszenia się podaży 
pracy. Proponujemy rządowi przyjęcie 
regulacji zwiększających zaintereso-
wanie stałym pobytem w  Polsce pra-
cowników z  Ukrainy i  ich rodzin oraz 
usprawnienie procedur związanych z za-

trudnianiem obcokrajowców – powie-
dział minister finansów prof. Stanisław 
Gomułka. – Najbardziej skutki braku 
wykwalifikowanych pracowników odczu-
wają branże budowlana i  transportowa. 
Większość przetargów jest nierozstrzyga-
na, ponieważ nie ma komu ich realizować 
– podsumował minister infrastruktury 
Gabinetu Cieni BCC dr Łukasz Berna-
towicz. – Projekt Ordynacji podatkowej 
i koncepcja dodatkowego zobowiązania 
podatkowego, które może sięgać nawet 
120% kwoty zakwestionowanej przez 
organy podatkowe korzyści podatkowej 
– jest nieproporcjonalna do zagrożenia, 
które ma na celu eliminować – skomen-
towała minister ds. polityki podatkowej 
dr Irena Ożóg. 

GGC BCC

Braki i zmiany

więcej Õ

W Pałacu Lubomirskich odbyła się 
jubileuszowa X Gala wręczenia nagro-
dy Teofrasta autorom najlepszych pol-
skich książek psychologicznych 2017 
roku. Nagrodę specjalną – Teofrast 
Superstar przyznano prof. Robertowi 
Cialdiniemu i prof. Jerzemu Mariano-
wi Brzezińskiemu.

Organizatorem wydarzenia był ma-
gazyn psychologiczny „Charaktery”, 
a  partnerami: prezes Polskiej Akade-
mii Nauk prof. Jerzy Duszyński (patron 
honorowy), a  także Business Centre 
Club, Quad Graphics i  Wyższa Szkoła 
Europejska im. Ks. Józefa Tischnera. 
Otwierając uroczystość red. nacz. „Cha-
rakterów” Bogdan Białek powiedział, 
że rynek prasowy jest coraz trudniejszy, 
ludzie coraz mniej czytają. Magazyn po-
dejmuje jednak próbę przetrwania, by 

podtrzymać szacunek dla nauki i  dla 
psychologii jako nauki. Prezes Marek 

Goliszewski, podkreślił, że dla BCC to 
zaszczyt gościć tę uroczystość w progach 
BCC. – Dziękuję, że jesteście, że pokazu-
jecie ludziom, również tym z mojego śro-
dowiska, światełko w tunelu, bo czasy są 
trudne, szukamy drogowskazów, a „Cha-
raktery” je dają. 

Nagrodę specjalną – Teofrast Super-
star odebrał prof. Robert Cialdini, za 
poznanie mechanizmów wpływu spo-
łecznego i kreowanie pozytywnych zmian 
w  świecie. Dziękując za to wyróżnienie, 
Profesor podkreślił, że największą radość 
sprawiają mu badania, które mają pozy-
tywny wpływ na zmiany naszego świata. 
Drugi laureat, prof. Jerzy Marian Brze-
ziński został nagrodzony za utrzymanie 
wysokich standardów metodycznych 
i etycznych w dziedzinie psychologii jako 
nauki.

więcej Õ

Badania zmieniają świat

Red. naczelny Charakterów Bogdan 
Białek, prof. Robert Cialdini

UE a bezpieczeństwo 
euroatlantyckie

SEA

Stowarzyszenie Euro-Atlantyckie oraz 
Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej 
w  Polsce zaprosiły do siedziby SEA na 
spotkanie – Dialog Obywatelski: Rola 
i miejsce UE w nowej architekturze bez-
pieczeństwa euroatlantyckiego.

Wstępem do Dialogu Obywatel-
skiego było wystąpienie amb. Marka 
Prawdy, dyrektora Przedstawicielstwa 
Komisji Europejskiej w Polsce. W Dia-
logu Obywatelskim wzięli udział: prof. 
Roman Kuźniar – kierownik Zakła-
du Studiów Strategicznych Instytutu 

Stosunków Międzynarodowych UW, 
dr Bartłomiej Nowak – adiunkt na kie-
runku Stosunki Międzynarodowe AFiB 
Vistula. Spotkanie prowadził Janusz 
Onyszkiewicz, przewodniczący Rady 
Wykonawczej SEA. Podczas debaty 
dyskutowano m.in. o obecnym kształcie 
Europejskiej Polityki Bezpieczeństwa 
i Obrony, stanie debaty nad koncepcją 
sił zbrojnych dla misji Unii Europejskiej 
w tym kwestii „armii europejskiej”.

więcej Õ

WYDARZENIE !

Obrady otworzył prezes Marek Goli-
szewski. Ogólnej oceny obecnej sytuacji 
gospodarczej i  perspektyw gospodarki 
dokonał główny ekonomista BCC prof. 
Stanisław Gomułka.

O  odpowiedzialności podmiotów 
zbiorowych za czyny zabronione pod 
groźbą kary mówił Oskar Sokolnicki, 
mecenas z  Kancelarii Płonka Ozga. 
W  czasie dyskusji członkowie Forum 
Dialogu poruszyli kilka istotnych 
dla nich problemów, m.in.: sytuację 

pracodawców, którzy wstrzymują się 
od inwestycji oraz nie biorą udziału 
w przetargach, bo boją się zmian, jakie 
w najbliższym czasie może wprowadzić 
ustawodawca. W branży IT poważnym 
problemem jest obecnie dostosowa-
nie się do wymogów, jakie narzuca 
RODO. Organizacje branżowe pracu-
ją nad kodeksem mającym uregulować 
problemy związane z nową ustawą. 

O sytuacji pracodawców
FORUM DIALOGU ZP BCC

więcej Õ

więcej Õ

W BCC odbyła się konferencja na 
temat nowelizacji ustawy o Radzie Dia-
logu Społecznego i  innych instytucjach 
dialogu społecznego.

Zbigniew Żurek, wiceprezes BCC, 
przewodniczący Zespołu problemowego 
RDS ds. rozwoju dialogu społecznego 
mówił o  szczegółach zmian dotyczących 
trzech obszarów: rozszerzenia kompeten-
cji Rady, zmian organizacyjnych, nowych 
zasad funkcjonowania Wojewódzkich 
Rad Dialogu Społecznego, m.in. w  za-
kresie znaczącego zwiększenia środków 
finansowych. Andrzej Radzikowski, wi-
ceprzewodniczący OPZZ podkreślał, 
że Rada została stworzona także po to, 
by unikać dużych konfliktów społecz-
nych i tu nowe zapisy idą w dobrą stronę. 

Problem polega jednak na tym, aby do-
bre zapisy prawne wypełnić treścią. I  tu 
współpraca ze stroną rządową nie jest 
satysfakcjonująca, ponieważ ogranicza 
się ona tylko do zawiadamiania członków 
RDS o nowych pomysłach, bez elementu 
konsultacji; przedstawiciele rządu bio-
rący udział w  obradach nie mają nawet 
mandatu do negocjacji. Z jego diagnozą 
zgodziła się w  dużej mierze Edyta Do-
boszyńska – dyrektor generalny ZRP. 
Dodała jednak, że zmiany wprowadzone 
w  zapisach ustawy o  RDS idą w  dobrą 
stronę, ponieważ większość uwag stron 
została uwzględniona. Teraz należy za-
dbać o ich praktyczny wymiar.

DIALOG SPOŁECZNY

Sukces czy porażka?

Powszechną praktyką rynkową jest 
prowadzenie handlu w oparciu o kredyt 
kupiecki przyznawany przez producen-
tów towarów, którzy ubezpieczają swoje 
wierzytelności. Ostatnio firmy zajmujące 
się handlem skarżą się na problem braku 
adekwatnej współpracy z zakładami ubez-
pieczeń w tym zakresie. Widać, że nastą-
piła istotna zmiana polityki liderów ryn-
ku ubezpieczeń należności handlowych, 
polegająca na drastycznym obniżeniu lub 
całkowitej redukcji dotychczas ustalonych 
limitów ubezpieczenia. Stąd poważne 
problemy w  prowadzeniu bieżącej dzia-
łalności firm i  ograniczenie dostępności 
towaru, którym mogą handlować. 

Zdajemy sobie sprawę, że ocena ryzy-
ka związanego z danym ubezpieczeniem, 
jak również decyzja o udzieleniu ochrony 
ubezpieczeniowej, to suwerenna i  uzna-
niowa decyzja towarzystw ubezpieczenio-
wych. Uważamy jednak, że państwo może 
wspomóc i  bardziej zaangażować się w 
problem. Zjawisko przybiera wymiary 
ogólnopolskie i jest groźne tak dla przed-
siębiorców, rynku, jak i budżetu państwa. 
Interweniowaliśmy u Premiera RP, wnio-
skując o zajęcie się tym problemem.

Interweniujemy 
u Premiera RP

POLISA BEZPIECZEŃSTWA

https://www.bcc.org.pl/pieniadze-za-wszelka-cene/
https://www.bcc.org.pl/brak-pracownikow-i-zmiany-podatkowe-raport-gospodarczego-gabinetu-cieni-bcc-dot-iii-kw-br/
https://www.bcc.org.pl/forum-dialogu-o-sytuacji-pracodawcow/
http://www.bcc.org.pl/ue-a-bezpieczenstwo-euroatlantyckie/
https://www.bcc.org.pl/konferencja-ustawa-o-radzie-dialogu-spolecznego-po-nowelizacji-sukces-czy-porazka/
https://www.bcc.org.pl/prof-cialdini-w-bcc-najwieksza-radosc-sprawiaja-badania-ktore-zmieniaja-swiat/
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– Menedżerowie szukają skutecznego 
sposobu na zagospodarowanie nadwyżek 
finansowych. Na jaką formę pasywnego 
oszczędzania warto zwrócić uwagę?

– Ciekawą propozycją pasywnego 
oszczędzania są apartamenty na wy-
najem. Coraz więcej osób z  top mana-
gementu wybiera taką formę inwesto-
wania. Zapewnia to osiąganie stałych 
wpływów z  zainwestowanego kapitału 
bez konieczności angażowania się w za-
rządzanie nieruchomością. 

– Jakie są dodatkowe zalety takiej in-
westycji?

– Poza bezpieczeństwem oraz atrak-
cyjnym poziomem osiąganego zysku, 
inwestowanie w  nieruchomości na 
wynajem to jednocześnie doskona-
ła propozycja dla wszystkich, którzy 
zamierzają okazjonalnie korzystać 
z apartamentu np. w czasie przyjazdów 
biznesowych czy pobytów turystycz-

nych. Biorąc pod uwagę coraz wyższe 
ceny noclegów w  warszawskich hote-
lach w powiązaniu z problemami w zna-
lezieniu wolnego pokoju w szczytowych 
okresach, to zaleta nie do przeceniania. 
W pozostałym czasie, czyli przez więk-
szą część roku, nieruchomość „sama na 
siebie” zarabia. 

– Jakie są obecnie w Warszawie inwe-
stycje warte polecenia?

– Najnowszym projektem dedykowa-
nym osobom pragnącym zainwestować 
w  nieruchomości i  z  niej korzystać jest 
realizowana przez Marvipol Develop-
ment inwestycja Unique Apartments. 

Unique Apartments to kompleks no-
woczesnych apartamentów zlokalizowa-
nych w biznesowym centrum Warszawy 
i  najbardziej pożądanej obecnie lokali-
zacji, przy ul. Grzybowskiej. Inwestycja 
jest częścią kompleksu Unique Tower, 
w  którym znajdzie się kompletna in-

frastruktura hotelowa wraz z  recepcją, 
restauracjami, kawiarniami, barami, 
sklepami, klubem fitness dla właścicieli 
i gości turystycznych zatrzymujących się 
w apartamentach oraz strefą SPA.

– Wynika z  tego, że projekt Unique 
Apartments jest adresowany do wyma-
gających top menedżerów. Jakie są pro-
ponowane warunki oferty?

– W  cenie klienci otrzymują w  pełni 
wykończony i  wyposażony apartament 
wraz z  garażem. W  ramach 10-letniej 
umowy dzierżawy apartament udostęp-
niany jest gościom obiektu, a  jego wła-
ściciel systematycznie otrzymuje 7% 
zwrotu z inwestycji w skali roku.

Wszelkie obowiązki związane z  wy-
najmem lokali, takie jak: odpowiednia 
promocja, kontakt z  najemcami czy 
usługi konserwatorskie leżą po stronie 
profesjonalnego operatora hotelowego.

– W jakim zakresie inwestorzy mogą 
oczekiwać wzrostu wartości apartamen-
tów w czasie?

– Uwzględniając doskonałą lokaliza-
cję, wysoki standard budynku, ograni-
czone możliwości wybudowania luksuso-
wych apartamentowców w pobliżu, przy 
jednocześnie rosnącym zapotrzebowaniu 
na atrakcyjne mieszkania na terenie roz-
budowywanego centrum biznesowego, 
czyli „warszawskiego Manhattanu”, gdzie 
powstaje inwestycja – można oczekiwać, 
że ceny lokali w  Unique Apartments 
będą systematycznie iść w górę. n

Unikalny sposób 
na oszczędzanie

CZEMPIONI BIZNESU

Wywiad z MARIUSZEM POŁAWSKIM, wiceprezesem Marvipol Development SA

 
Dla dzieci

Mangata i spółki Holdingu w ramach 
społecznej odpowiedzialności prowa-
dzanych biznesów (CSR) podejmują 
w  codziennym życiu szereg inicjatyw 
aktywizujących lokalne społeczności 
oraz wspierających najbardziej potrze-
bujących. Do najważniejszych działań 
należy zaliczyć wsparcie budowy no-
wego budynku dla Ośrodka Edukacyj-
no-Rehabilitacyjno-Wychowawczego 
w  Ustroniu. W  2016 roku Mangata 
wraz ze spółkami holdingu przekazała 
darowiznę w wys. 1,7 mln zł. Wsparcie 
finansowe sektora biznesu (w tym Hol-
dingu Mangata, Grupy J5, TiM SA) na 
poziomie 2 mln zł oraz dofinansowanie 
PFRON umożliwiło stworzenie nowe-
go miejsca do prowadzenia działalno-
ści. Jesienią 2016 r. ruszyła budowa, 
a  już 3 września 2018 r. dzieci rozpo-
częły naukę w nowym obiekcie. 

Jubileusz 30-lecia
Uroczysta gala uświetniła jubileusz 

30-lecia firmy Elsta z  Wieliczki. Spo-
tkanie, w  którym uczestniczyli part-
nerzy biznesowi firmy oraz klienci 
z  Polski, Szwecji i  Wielkiej Brytanii, 
rozpoczęło się od powitania gości przez 
prezesa Zarządu Jacka Stankiewicza 
oraz wiceprezesa Jakuba Stankiewi-
cza, którzy w  ciekawej i  dynamicznej 
formie zapoznali zebranych z  historią 
firmy oraz planami rozwojowymi. Po 
części oficjalnej odbyła się część arty-
styczna oraz bankiet. Elsta powstała 
jako Rzemieślniczy Zakład Pomiarów 
i  Wykonawstwa Instalacji Elektrycz-
nych. Dzisiaj jest to Rodzinna Grupa 
Kapitałowa zatrudniająca ponad 500 
pracowników, działająca na międzyna-
rodowych rynkach. 

Wzrost przychodów 
Pfleiderer opublikował wyniki fi-

nansowe za drugi kwartał i  pierwsze 
półrocze 2018 r. Pfleiderer wypraco-
wał w  pierwszym półroczu 533,2 mi-
liona euro przychodów, głównie dzięki 
podwyżkom cen i  rosnącej sprzeda-
ży produktów z  wartością dodaną. 
EBITDA wyniosła w tym okresie 69,4 
miliona euro, a  zysk netto 5,8 milio-
na euro. W drugim kwartale br. przy-
chody Grupy Pfleiderer zwiększyły się 
o 4,3% do 264,4 miliona euro z 253,6 
miliona euro w analogicznym okresie 
2017 r. Główny udział w przychodach 
Grupy miał rynek DACH (46%), Pol-
ska (24%) oraz inne rynki zachodnio-
europejskie (22%). 

Święto sztuki baletowej 
W  MCC Mazurkas w  ramach cyklu 

Forum Humanum Mazurkas po raz 
kolejny zabrzmiała wspaniała muzyka, 
a na scenie pojawili się fantastyczni tan-
cerze z Royal Lviv Ballet – Lwowskie-
go Narodowego Teatru Opery i Baletu 
im. Salomei Kruszelnickiej prezentując 
balet „Spartakus”. Jest to kolejny balet 
prezentowany w  ramach cyklu wyda-
rzeń artystycznych FHM. Balet urzeka 
i fascynuje pięknem ruchu w połączeniu 
z muzyką. Tak było i tym razem. Muzy-
ka ormiańskiego kompozytora Arama 
IIjicza Chaczaturiana, stanowiąca fan-
tastyczną ilustrację do historii Spar-
takusa, była niezapomnianym dopeł-
nieniem spektaklu. W  tym wielkim 
święcie sztuki baletowej i muzyki wzię-
ło udział prawie 800 osób ze świata biz-
nesu, przedstawiciele władz lokalnych 
oraz kultury i sztuki. 

DEPESZE

więcej Õ

Prezes Zarządu 
Horlys sp. z o.o. 

LUDZIE SUKCESU

W roku 2006 rozpoczął pracę jako Mar-
ket Developer w HBC Coca Cola, w 2008 
r. przeszedł do spółki Diageo i objął stano-
wisko KeyAaccount Executive. Zwycięzca 
konkursów handlowych Best Of The Best. 
Zainteresowania: sport, podróże, geogra-
fia, pasjonat sportów walki oraz narciar-
stwa. W latach 2004-2009 zawodnik klubu 
Nokaut Warszawa.

Arkadiusz Kazubski 

Po ukończeniu Wyższej Szkoły Peda-
gogicznej w Rzeszowie (filologia rosyjska 
i angielska) dołączył w 1996 r. do zespo-
łu rodzinnej firmy Ankol, zarządzanej 
przez rodziców Annę i  Czesława Koli-
szów. Ma doświadczenie w  branży lot-
niczej oraz handlu międzynarodowym. 
Posiadane umiejętności oraz biegła zna-
jomość rosyjskiego, ukraińskiego i  an-
gielskiego pozwalają nadzorować i zarzą-
dzać operacjami handlowymi w zakresie 
realizacji międzynarodowych kontaktów 
– głównie dla odbiorców z rynku wschod-
niego i amerykańskiego. Absolwent pre-
stiżowych programów edukacyjnych: 
Management, Advanced Education – 
Akademia Strategicznego Przywództwa 
oraz First Time Manager – realizowana 
w ICAN Institiute, wsparte narzędziami 
Harvard Business Publishing i  Harvard 
Business Review Polska. 

Eryk Kolisz 

Członek Zarządu 
i dyrektor handlowy 

w Ankol sp. z o.o.

CIR INFORMUJE BCC  

n	 Z  okazji jubile-
uszu Lubelskiego 
Forum Pracodawców 
prezes Marek Goli­
szewski został uho-
norowany przez Za-
rząd tej organizacji 
Medalem XXV-lecia 
za działania na rzecz rozwoju przedsię-
biorczości i  umiejętne konsolidowanie 
środowiska biznesowego. Pamiątkowy 
dyplom wręczył Prezes Zarządu LFP 
Zbigniew Michalak. 
n	 Dyrektor Loży Bydgoskiej BCC  
Andrzej Matusewicz został po raz kolej
ny wybrany do Rady Gminy Osielsko. 
n	 Mieczysław Grodzki,  minister ds. 
spółdzielczości Gospodarczego Gabine-
tu Cieni BCC, przewodniczący Komisji 

BCC ds. spółdzielczości, uzyskał tytułu 
naukowy doktora. 
n	 Dr Łukasz Bernatowicz został po-
wołany na stanowisko ministra infra-
struktury w  Gospodarczym Gabinecie 
Cieni BCC. Łukasz Bernatowicz to dr 
nauk prawnych, radca prawny z  wie-
loletnim doświadczeniem w  zakresie 
prawa cywilnego i  handlowego, ze 
szczególnym uwzględnieniem trans-

akcji związanych z  nabywaniem nie-
ruchomości i  finansowaniem ich na-
bycia, fuzjami oraz przejęciem spółek. 
Arbiter w  Sądzie Arbitrażowym przy 
Krajowej Izbie Gospodarczej w  War-
szawie z  zakresu prawa spółek, pra-
wa finansowego, prawa budowlanego, 
projektów infrastrukturalnych, szero-
ko pojętych umów handlowych oraz 
prawa nieruchomości.   

więcej Õ

Na Gali UN Day 2018
Uroczystość została zorganizowana 

przez Global Compact Network Poland 
we współpracy z Partnerami.  Podczas 
Gali wręczono Nagrody Architekci 
Rozwoju oraz zaprezentowano publi-
kację GCNP Yearbook. Uroczystość 
połączono z coroczną celebracją Dnia 
Praw Człowieka. W tym roku przypada 
70. rocznica uchwalenia Powszechnej 
Deklaracji Praw Człowieka. BCC na 
uroczystości reprezentowała wiceprezes 
Anna Potocka-Domin, która zasiada w 
Radzie programowej Global Compact 

Network Poland. W trakcie Gali Part-
nerzy Programu – pionierzy deklaracji 
przyjęcia Standardu Etyki zostali wy-
różnieni za swoją pracę okolicznościową 
statuetką. Jednym z Partnerów jest fir-
ma Polpharma, członek Business Centre 
Club.

Wyróżnienie wręczali Kamil Wysz
kowski, Representative/President of the 
Board GCNP oraz Krzysztof Kwiatkow-
ski, prezes Najwyższej Izby Kontroli.

WYDARZENIE !

n	 Rada Ministrów przyjęła: projekt usta-
wy o zmianie ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych oraz ustawy 
o zryczałtowanym podatku dochodowym 
od niektórych przychodów osiąganych 
przez osoby fizyczne.
n	 Rząd przyjął: projekt ustawy o zmianie 
ustawy Prawo energetyczne oraz niektó-
rych innych ustaw; projekt ustawy o zmia-
nie ustawy o podatku od towarów i usług, 
projekt ustawy o zmianie ustawy o Krajo-
wej Administracji Skarbowej oraz niektó-
rych innych ustaw; projekt ustawy o zmia-
nie ustawy o działalności leczniczej oraz 
niektórych innych ustaw; projekt ustawy 
o zmianie ustawy Prawo o postępowaniu 
przed sądami administracyjnymi.
 n	 Rada Ministrów przyjęła: projekt usta-
wy o zmianie ustawy o podatku od wydo-
bycia niektórych kopalin; projekt ustawy 
o szczególnych rozwiązaniach służących 
realizacji ustawy budżetowej na rok 2019.
n	 Rząd przyjął: projekt ustawy o Fun-
dacji Platforma Przemysłu Przyszłości; 
projekt ustawy o zmianie ustawy o prawie 
autorskim i prawach pokrewnych oraz 
ustawy o ochronie baz danych.

październik 2018

więcej Õ

KOMISJE BCC

Rynek ubezpieczeń
Z  inicjatywy Tomasza Dauermana, 

prezesa Zarządu Polskiego Komitetu 
Sportów Nieolimpijskich oraz Tomasza 
Tyca, przewodniczącego Komisji Sportu 
i  Turystyki BCC, odbyło się spotkanie 
poświęcone omówieniu rynku ubezpie-
czeń dla środowisk sportowych. W spo-
tkaniu Polską Izbę Ubezpieczeń repre-
zentował Andrzej Maciążek, wiceprezes 
Zarządu. Mówiono o  stanie obecnego 
rynku ubezpieczeń dla środowisk spor-
towych i  perspektywach jego rozwoju 
oraz o potrzebach sportu powszechnego 
i profesjonalnego w Polsce.

więcej Õ

W Pałacu Lubomirskich w Warszawie 
BCC odbyła się konferencja „XX lat 
Ordynacji podatkowej. Czas na nową?”. 
Konferencję zorganizowała Krajowa 
Izba Doradców Podatkowych. BCC, któ-
re w kwietniu br. podpisało z Izbą poro-
zumienie o współpracy, było partnerem 
wydarzenia. Klub podczas konferencji 
reprezentowała wiceprezes Anna Po-
tocka-Domin. Gośćmi wydarzenia byli 
m.in.: Filip Świtała, podsekretarz stanu 
w  Ministerstwie Finansów, Krzysztof 
Kwiatkowski, prezes NIK. Konferencję 
otworzył prof. dr hab. Adam Mariański, 

przewodniczący Krajowej Rady Dorad-
ców Podatkowych. Przewodniczącym 
Rady Naukowej konferencji „XX lat 
Ordynacji podatkowej. Czas na nową?” 
był prof. dr hab. Bogumił Brzeziński. 
Patronatem merytorycznym konferen-
cję objęły: Ministerstwo Finansów, Na-
czelny Sąd Administracyjny, Najwyższa 
Izba Kontroli i Rzecznik Praw Obywa-
telskich. Partnerami Konferencji zosta-
li: Business Centre Club i wydawnictwa: 
C.H. Beck oraz Wolters Kluwer. 

Już czas na nową Ordynację?
WYDARZENIE !

STUDIA BCC

W Pałacu Lubomirskich w  Warsza-
wie odbyła się inauguracja XVII edycji 
programu Executive MBA Master of 
Business Administration. Program re-
alizują Business Centre Club we współ-
pracy z Gdańską Fundacją Kształcenia 
Menedżerów, Uniwersytetem Gdań-
skim oraz RSM Erasmus University 
jako instytucją walidującą. 

W  uroczystości udział wzięli Marek 
Goliszewski, prezes BCC oraz Andrzej 
Popadiuk, prezes Zarządu Gdańskiej 
Fundacji Kształcenia Menedżerów.

MBA po raz XVII

Peryskop z prac rządu
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DARIA JĘCZMIŃSKA: Mamy peł-
ne lodówki, dach nad głową, żyjemy 
wygodnie, a  czujemy się coraz bardziej 
nieszczęśliwi. I coraz więcej narzekamy. 
Dlaczego?

GUY WINCH: Gregg Easterbrook 
w  książce „Progress Paradox”, prze-
konuje, że w  miarę jak nasze życie na 
przestrzeni XX wieku stawało się lep-
sze i  wygodniejsze, czuliśmy się coraz 
bardziej nieszczęśliwi. Rosły nasze 
oczekiwania, a  wraz z  nimi prawdo-
podobieństwo, że znów doświadczymy 
rozczarowania... i  będziemy narzekać. 
W dodatku nasze życie coraz bardziej 
się komplikuje. Spotykają nas różne 
przykrości, które dawniej nie istniały 

– rozładowana bateria w  telefonie czy 
wysoka cena paliwa. 

– Nasze narzekanie jest coraz mniej 
skuteczne...

– Kiedyś składaliśmy zażalenia, by 
rozwiązać faktyczne problemy. Dziś 
narzekamy głównie po to, aby uwolnić 
swoje emocje. Narzekamy na pogodę 
– na którą nie mamy wpływu, na nasze 
relacje – ale rzadko do osoby, której te 
żale dotyczą. 

– Jak konstruktywnie narzekać?
– Musimy zacząć od podstawowego 

pytania: co chcemy osiągnąć? Gdy je-
steśmy zirytowani, często zaczynamy 
narzekać na współmałżonka, zanim zo-
rientujemy się, dlaczego i w  jakim celu. 
Czy chcemy, by podjął jakieś działanie? 
Przeprosił nas? Nie popełnił tego błę-
du w przyszłości? Kiedy już wiemy, jaki 
jest nasz cel, możemy zastanowić się, 

do kogo narzekać i jak. Na przykład je-
śli jako klienci jesteśmy niezadowoleni 
z usługi, musimy zdecydować, kto powi-
nien zająć się naszą skargą. Sprzedawca 
ma ograniczone możliwości, więc może 
trzeba skontaktować się z kierownikiem 
lub firmą. 

Trzeba też pamiętać, że wysłuchi-
wanie skarg jest nieprzyjemne, nawet 
dla specjalisty obsługi klienta. Dlatego 
musimy działać strategicznie, nie po-
zwalając, by gniew i  inne negatywne 
emocje wzięły górę i  doprowadziły do 
kłótni. Trzeba przedstawić nasze zażale-
nie w  sposób jak najbardziej dla kogoś 
strawny. Gniew nie smakuje nikomu. 
Jednak wyzbycie się go to dopiero pierw-
szy krok, by wysmażyć strawną dla adre-
sata skargę. Stosując odpowiednie tech-

niki, w  przypadku 
większości zażaleń 
można przyrządzić 
istne delicje.

Fragment rozmowy 
„Kanapka ze skargą”, 
która ukazała się 
w „Charakterach” 
11/2018. 

PSYCHOLOGIA

ROZMOWY GAZETY BCC

Skarga jak delicje
Gniew nie smakuje nikomu. Ale stosując odpowiednie techniki, w przy­
padku większości skarg i zażaleń można przyrządzić istne delicje.

STUDENCKIE FORUM  BCC

Witamy
aplikantów

Październik to dla Fundacji SF BCC 
praca nad rekrutacją. Przyjmowane były 
zgłoszenia od kandydatów, którzy chcieli 
zaangażować się w działania organizacji 
oraz rozwijać swoje umiejętności.

Zainteresowani przeszli rozmowy re-
krutacyjne oraz wzięli udział w organizo-
wanym przez Regiony Assessment Cen-
ter. Dzięki temu mogli poznać Fundację 
i kreatywnie rozwiązać case study doty-
czące SF BCC, a także zdobyć doświad-
czenia cenne w poszukiwaniu pracy.

Aplikanci mogą rozwijać się w  Fun-
dacji na wielu płaszczyznach. Wybierają 

spośród czterech różnorodnych Pionów, 
do których należą: Pion PR, Pion HR, 
Pion FR oraz Pion IT. Zajmują się za-
rządzaniem projektami, a  do wybo-
ru: Przedsiębiorcza Kobieta, Festiwal 
BOSS, Najlepsze Zajęcia z  Przedsię-
biorczości, Inteligencja Finansowa, Bu-
siness Junior. 

Dr GUY WINCH jest psychologiem, 
autorem książek: Emocjonalne SOS 
oraz Sztuka skutecznego proszenia. 

Wprawdzie telefony komórkowe prak-
tycznie wyparły podłą komuszą telefonię 
stacjonarną, ale tu i ówdzie w miejscach 
publicznych wiszą jeszcze aparaty ze 
starożytną słuchawką, czyli pozostałość 
ówczesnych budek telefonicznych. Żeby 
zrozumieć, czym była taka szklana bud-
ka, trzeba ów termin wpisać w Google. 
Jednak tylko emeryci mogą pamiętać, 
że pół wieku temu w telefonicznych bud-
kach leżały na półce książki absolutnie 
zakazane z punktu widzenia dzisiejsze-
go RODO. 

Takich starożytnych książek – zgod-
nie z obecnymi przepisami – nie wolno 
zanieść do śmietnika. Ponieważ punkty 
skupu makulatury znikły wraz z  mi-
nionym ustrojem, trefne książki trzeba 
spalić, zemleć albo zniszczyć w  inny 
skuteczny sposób. Palenie opon na uli-
cy w słusznym proteście roboczego ludu 
jest bezkarne, ale podwórkowe ognisko 
z książek skończyłoby się niechybnie wy-
ciem straży pożarnej i  mandatem, jeśli 
nie sądową grzywną. Pozostaje zakup 
prywatnej niszczarki i wkładanie do niej, 
kartka po kartce, wydzieranych tysięcy 

stron.  Niestety, taka niszczarka kosztuje 
kilkaset złotych. Co robić?

Oto niektóre tytuły tych moich RODO-
witych prohibitów: „Książka telefoniczna 
Warszawa i  województwo. Spis abonen-
tów 96/97”, „Informator nauki polskiej 
1985-96”, „Kto jest kim w  Polsce”, czte-
ry opasłe tomy 1984-2001. W  środku są 
najintymniejsze (i  nadal aktualne, wy-
rywkowo sprawdziłem!) dane osobowe: 
imię, nazwisko, ulica, numer domu, nu-
mer mieszkania, telefon prywatny, telefon 
służbowy, niekiedy adres e-mail.

Ten mój lewy księgozbiór liczy wszyst-
kiego marne kilkanaście tomów. Na ile 
jednak znam biblioteki publiczne, musia-
ły w nich powstać ze starych książek całe 
obszerne zbiory zastrzeżone, które wraz 
z nastaniem RODO nagle stały się pełne 
„danych wrażliwych”. Kto i w jakim try-
bie udziela dostępu do tych zbiorów? 

Gdy się wpisze hasło RODO do wy-
szukiwarki, Google informują o prawie 
79 milionach odniesień odnalezionych 
w  niecałe pół sekundy. Zadałem sobie 
trud i przejrzałem starannie informacje 
kryjące się pod pierwszymi dziesięcio-
ma linkami. Nigdzie nie było rady, jak 
mam legalnie pozbyć się zbędnych nie-
legalnych książek. Może  Czytelnicy coś 
podpowiedzą?                Stanisław Remuszko

         remuszko@gmail.com

RODO
w budce
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KONSEKWENCJE POLITYCZNYCH ZABAW Felieton

Problemy z  rozwodem kojarzą się 
z  podziałem majątku i  z  ułożeniem 
relacji po rozstaniu, a  symbolem kło-
potów jest piłowanie szafy na pół. Przy 
czym nie wszyscy zwracają uwagę na 
to, że i  samo piłowanie jest trudne, 
a  i  z  połówką szafy nie bardzo można 
coś sensownego zrobić. 

Coraz bardziej to wszystko jest wi-
doczne w  negocjacjach brexitowych. 
Jeszcze 10 października Michele Bar-
nier, a  więc gość negocjujący rozwód 
w imieniu Unii, był optymistą i mówił: 
Jak zajrzycie Państwo do dokumentu, 
który jest projektem traktatu zawierają-
cym 168 artykułów, plus trzy protokoły 
dotyczące Gibraltaru, Cypru i Irlandii, 
to mniej więcej 80-85% jego treści zo-
stało do tej pory już uzgodnione. Bar-
nier doskonale wiedział, że za tydzień 
jest zaplanowany szczyt Rady, na której 
brexit miał być tematem nr 1, a  nawet 
liczono na jakąś formę wstępnego przy-
jęcia dokumentu z  zasadami rozwodu. 
A  tu już pierwszego dnia szczytu oka-
zało się, że nic z  tego, co z  żalem za-
komunikował Donald Tusk: „Musimy 
jasno powiedzieć. Na ten moment nie 
ma wystarczającego postępu”. Główny 

problem to granica Irlandii Północnej 
z Irlandią, czyli z Unią Europejską. Dzi-
siaj jest otwarta i  „towary oraz usługi” 
przepływają bez problemu, bo to wspól-
ny rynek. Ale po brexicie tak nie może 
być, bo Wielka Brytania będzie już poza 
Unią i  ta granica będzie przecież gra-
nicą unii celnej, co martwi tamtejszy 
biznes. Ale w tym szczególnym miejscu 
to także problem polityczny, bo odży-
wają wszystkie te demony, które przez 
lata były powodem krwawego konfliktu 
w regionie. (...). Coraz więcej osób widzi 
i  słyszy, co ich czeka, obawiając się nie 
tylko kłopotów w  Irlandii. Trzy dni po 
szczycie na ulice Londynu wyszło 670 
tysięcy osób domagających się powtór-
nego referendum, a  kontrakcja Nigela 
Farage’a, zwolennika brexitu, zebrała 
mniej niż… 1 600 osób w  Harrogate 
Convention Centre. „Financial Times” 
opisał, jak to na posiedzeniu rządu 23 
października David Lidington, drugi 
po premier May w rządzie konserwaty-
stów, poinformował ministrów o  ryzy-
ku ograniczenia dostaw przez kanał La 

Manche o ok. 75% po brexicie! Oznacza 
to poważne zakłócenia w  dostawach 
żywności i  leków, nie mówiąc już o np. 
częściach samochodowych (...). 

Oto czym kończy się zabawa polity-
ków o wpływy we własnej partii i o głosy 
wyborców znacznie gorzej przygotowa-
nych do realnej oceny sytuacji. A  taki 
przecież numer wyciął David Cameron, 
fundując swojemu krajowi piłowanie 
szafy. Drugi powód przywołania nego-
cjacji brexitowych wiąże się z coraz czę-
ściej pojawiającym się w naszym dyskur-
sie… Polexicie. Oficjalnie nikt o nim nie 
mówi, a szef kampanii PiS-u w wyborach 
samorządowych, poseł do PE Tomasz 
Poręba zapewnił, że „PiS jest partią 
proeuropejską i zrobi wszystko, by Unia 
Europejska i  Polska w  unii dobrze 
ze  sobą koegzystowały”. Tyle że obok 
takiej pojawiają się inne wypowiedzi, 
od poważnych, sugerujących możliwość 
niewypełniania wyroków Trybunału 
Sprawiedliwości UE, po mniej poważne, 
oskarżające Unię o narzucenie ludziom 
energooszczędnych żarówek. W  Wiel-
kiej Brytanii było podobnie, a czym się 
skończyło? Piłowaniem szafy! 

 Maciej Zakrocki

Piłowanie szafy

WARTO PRZECZYTAĆ

Polacy wśród największych 
entuzjastów Unii

Uczucia Polaków wobec Unii Europej-
skiej są dużo gorętsze niż średnia wszyst-
kich krajów członkowskich – 70% uważa, 
że członkostwo w Unii jest czymś dobrym, 
75% głosowałoby za pozostaniem w niej, 
gdyby zapytano ich o to w jakimś referen-
dum i aż 87% twierdzi, że Polska skorzy-
stała na przyłączeniu się do wspólnoty. 
W  przeprowadzanym dwa razy w  roku 
oficjalnym unijnym badaniu Eurobaro-
meter, Polacy utrzymują stabilne, wysokie 
poparcie dla Unii Europejskiej. Za naj-

ważniejsze dla nas korzyści z Unii uważa-
my wzrost gospodarczy, nowe możliwości 
zatrudnienia i  poprawiający się standard 
życia                                   Politico, 17/10/18

Czarny sen pracodawców
Niemiecki rząd szykuje szersze otwar-

cie swojego rynku pracy dla osób spoza 
Unii Europejskiej. Przez pół roku będą 
mogli legalnie szukać zajęcia, a  potem 
legalnie pracować. Niemcom, choć otwar-
cie tego nie mówią, zależy na Ukraińcach. 
Z Polski wyjechać może co drugi z nich, 
czyli 500 tysięcy osób. 

Rzeczpospolita, 29/10/18

– Kibicuje Pan Rafałowi Krajewskiemu, 
zapaśnikowi, którego wspiera Fundacja Nie-
zwyciężony?

– Oczywiście. Kiedy zaczęliśmy wspierać 
Rafała, Andrzej Supron zaprosił nas od razu 
na Mistrzostwa Świata U23, które odbywa-
ły się w Bydgoszczy. Przyznam, że wrażenia 
z oglądania walk były niezapomniane. W te-
lewizji tego nie widać, ale zapasy są bardzo 
widowiskowe. Walki Rafała trzymały nas 
w dużym napięciu i udało mu się wtedy do-
trzeć do ćwierćfinału. Pamiętam okrzyki 
widzów „red passive, blue passive” itp. Rafał 
popełnił w  walce ćwierćfinałowej z  Chiń-
czykiem drobny błąd i dał się zaskoczyć, ale 
nie myli się ten kto nic nie robi :) I  tak za-
jął najwyższą lokatę wśród Polaków. Muszę 
przyznać, że Rafał o  mnie zawsze pamięta 
i zaprasza na swoje walki, ale niestety przy 
moim trybie życia i ciągłych wyjazdach cięż-
ko mi przyjeżdżać, jednak się staram. Ra-
fałowi kibicują wszyscy zawodnicy, którzy 
trenują w Fundacji Niezwyciężony!

– Jaką satysfakcję w skali od 1 do 10 daje 
wiedza, że Pana podopieczny odnosi sukcesy? 
Rafał Krajewski w  tym roku zdobył brązo-
wy medal w  56. Memoriale im. Władysława 
Pytlasińskiego w  kategorii do 130 kg, złoto 

w kategorii 130 kg podczas Mistrzostw Polski 
Seniorów, a w 2017 roku – złoty medal Mło-
dzieżowych Mistrzostw Polski.

– 11 na 10! Rafał to niezwykle utalentowa-
ny zawodnik, wierzę, że wkrótce będzie mi-
strzem świata. Bardzo cieszę się, że możemy 
go wspierać i ubolewam, że na razie w tak nie-
wielkim stopniu. Postaramy się to zmienić. 
Dzięki temu, że Fundacja pomaga Rafałowi, 
stała się też bardziej znana i to nam pomaga. 
Ostatnio zaczęliśmy np. organizować zajęcia 
dla klubu piłkarskiego. Wracając do Rafała, 
prywatnie to super człowiek, który kocha to, 
co robi i jest bardzo konsekwentny. A najfaj-
niejsze jest to, że jest pełen normalności. By-
cie fajnym i normalnym człowiekiem to ostat-
nio rzadkość. Rafał ma osobowość mistrza :)

BASIA GAGNON: Skąd się 
wzięła lira korbowa, na której 
grasz na ostatniej swojej płycie 
Artisena?

JOACHIM MENCEL: Ten 
instrument zrobił Stanisław 
Nogaj. 

– Przepiękny instrument 
o  niezwykłych możliwościach, 
ale chyba niełatwy. Czy za każ-
dym razem trzeba go stroić?

– Tak, często w trakcie grania, to instru-
ment strunowy, podobny do skrzypiec.

– I jazzowy?
– Bo ja wiem... Na pewno są przestrze-

nie jazzu, w  których lira sobie bardzo 

dobrze radzi ze względu na jej specyfikę 
i dźwięki burdonowe, czyli stałe, które ona 
wydaje. Popularna jest głównie w  nurcie 
folkowym czy etno jazzie. Nie ma wiele 
takich projektów i  czuję się trochę pio-
nierem. Lira w  jazzie funkcjonowała, ale 
to był jazz free. Ja próbuję na niej zafunk-
cjonować w muzyce, która ma swoje akor-
dy, swoje tonacje, swój rytm i  strukturę. 

Myślę, że jestem pionierem 
jako muzyk grający jazzowe 
standardy. Grałem na przy-
kład kompozycje Johna Col-
trane’a w klasycznym zespo-
le jazzowym Piotra Barona 
na Jazzie nad Odrą z pełną 
sekcją dętą, sekcją rytmicz-
ną. Grałem wtedy na lirze 
zarówno temat, jak i impro-
wizacje. I  myślę, że było to 

rzeczywiście coś nowego.
Rozmowa w całości ukazała się 

w „JazzPRESS” 10/2018.

JazzPRESSowe ROZMOWY

więcej Õ

Rozmowa z PAWŁEM PISARCZYKIEM, prezesem Zarządu Atende Software,
jednym z inicjatorów stworzenia Fundacji Niezwyciężony

– Od 2017 roku jest Pan podopiecznym 
Fundacji Niezwyciężony. Czy to coś zmieniło?

– Wsparcie Fundacji pozwoliło mi się sku-
pić wyłącznie na karierze sportowej i osiąga-
niu najwyższych trofeów. Nie musze się mar-
twić się, czy będę miał za co kupić jedzenie 
czy też sprzęt sportowy.

– Czy sportowcy powinni mieć sponsorów?
– Uprawiając sport zawodowo zawodnik 

bardzo często jest na zgrupowaniach poza 
domem. A w domu, trenując dwa razy dzien-
nie, nie ma czasu pójść do pracy i zarabiać na 
życie. Niestety, sportowcy często stają przed 
takimi wyborami: praca albo sport zawodo-

wy, bo finansowanie sportu jest u nas mocno 
w tyle.

– W ostatnim czasie zapisał Pan na swo-
im koncie różne sukcesy. Co jeszcze chciałby 
Pan osiągnąć?

 – Moim marzeniem jest zakwalifikowanie 
się na igrzyska olimpijskie i zdobycie tam zło-
tego medalu.

– Czy jest ktoś, komu dedykuje Pan swoje 
sukcesy?

– Moje sukcesy dedykuję swojej rodzinie, 
sponsorom oraz trenerowi Ksaweremu Bi-
dermannowi za duży wkład w mój rozwój.

Przygotowała MP

Rozmowa z RAFAŁEM KRAJEWSKIM, zapaśnikiem Legii Warszawa, 
Mistrzem Polski Seniorów 2018, podopiecznym Fundacji Niezwyciężony 

Muzyka chwili

W młodych sportowców trzeba uwierzyć

Joachim Mencel – pianista, a ostatnio też 
mistrz liry korbowej, z Krakowa. Kompozytor, 
aranżer i wychowawca kolejnych pokoleń 
znakomitych pianistów, zapalony wielbiciel 
polskiej muzyki, w której otoczeniu dorastał. 
Z łatwością łączy nowoczesny jazz ze słowiań-
skimi tańcami ludowymi.

Rafał Krajewski pierwszy od prawej; Paweł Pisarczyk drugi od prawej

http://jazzpress.pl/jazznews
http://www.bcc.org.pl/rozmowy-gazety-bcc-w-mlodych-sportowcow-trzeba-uwierzyc/

